us. Ipse enim seipsum tanquam sanctum sacri-  
ficium Deo ac Patri obtulit, proprio sanguine uni-  
versorum salutem redimens <sup>67</sup>. Proindeque in  
Evangelicis præconiis dicebat : « Pro eis ego sancti-  
fico meipsum <sup>68</sup>. » Ubi « sanctifico » pro « offero, et  
consecro » ponitur. Sanctum quippe est quod offer-  
tur Deo in sacrificium. Quod autem nullius plane  
vi aut potentia adactus immolari voluerit pro om-  
nibus, rursus agnoscemus ex eo quod in Psalmis  
eum ad Deum ac Patrem his verbis uti videamus :  
« Oblationem et sacrificium noluit, corpus vero  
perfectisti mihi. Holocaustata et pro peccato no-  
luiti; tunc dixi: Ecce venio. In capite libri scrip-  
tum est de me, ut facerem voluntatem tuam,  
Deus <sup>69</sup>. » Vides ut sua sponte ad patiendum pro  
omnibus ascendit? Ecce enim venio, inquit, nec  
vi aut necessitate ab ullo captus sum aut-coactus.  
Crudelitatem itaque principum statim declinat et  
elabitur, idoneo tempori passionem reservans, et  
Deo dignam in omnibus præ se ferens libertatem.  
Hæc quidem ad propositi textus declarationem,  
ut reor, sufficient : sed quoniam probabile est ex  
initiatu nonnullos ubi audierint hæc, « Nondum  
venit hora ejus <sup>70</sup>, » præ nimia levitate in Græcorum  
amentiam transversos raptum iri, ita ut per-  
peram existimant, horis, diebus, ac temporum mo-  
mentis res humanas subijci, ideo necessarium mihi  
videtur pauca quedam de his disserere, cum nobis  
propositum sit omni ratione quod usui sit audi-  
toribus corrogare. Enimvero quod ad Ecclesiæ  
filios attinet, qui sacris quoque Litteris innutriti  
sunt, satis fore arbitror, ad revincendas Græcorum  
fraudes ac retundendam eorum amentiam, id quod  
ab ipso Paulo per modum reprehensionis et incre-  
pationis ad nonnullos dictum est qui in eadem erant  
sententia : « Vos dies observatis, et menses, et tem-  
pora, et annos : timeo vos, ne forte sine causa labora-  
verim in vobis <sup>71</sup>. » Revera enim, ut simpliciter di-  
camus, **453** quicumque tali stultitia est implici-  
tus suam quidem animam in exitum dabit, et in  
ipsum omnium nostrum parentem contumeliosus  
et injurius deprehendetur, cui uni rerum nostra-  
rum gubernacula a sapientibus recte tribuuntur.  
Sed qui perperam sentiunt, Providentiæ rationem  
tollunt, nec rerum postularum dispensatorem esse  
putant universi Dominum, sed temporibus ac ho-  
ris suum in universa dominatum tribuunt, crea-  
turam supra Creatorem collocantes, et præstan-  
tissima re spoliantes eum, cui omnis honor de-  
betur, et gloria, et adoratio, et quæ creaturam  
excedunt creaturæ largientes, operibusque tribuen-  
tes ea quibus redimere oportet opificem. Neque  
his tantum criminibus contenti, gravius quiddam  
ipsuper adjiciunt : convitia scilicet optimo Deo  
facient, et malorum artificem vocabunt qui omnis  
peccati hostis est intensusissimus. Nam si ab eo  
tempus, hora, dies et annus facta sunt, hæc  
vero nonnullos interdum ineluctabili necessi-

<sup>67</sup> Hebr. ix, 14. <sup>68</sup> Joan. xvii, 19. <sup>69</sup> Psal. xxxix, 7, 9; Hebr. x, 5-7. <sup>70</sup> Joan. vii, 30. <sup>71</sup> Galat. iv, 10, 11.

tate nihilque tale volentes, in scelus trahunt, ut in calamitates quæ hinc proficiscuntur incidant: quomodo non verum vobis videbitur quod dicimus? Quonam recidet illud Mosis sapientissimi: « Et vidit Deus, inquit, cuncta quæ fecerat, et ecce omnia valde bona<sup>72</sup> » Unum enim ex omnibus est tempus: in tempore vero, et hora, et dies, et annus. Jam vero si quod naturæ divinæ oculus bonum esse vidit, hoc malorum causam esse dicemus, quomodo non statim universi opificem Dominum summi probri reum esse fatebimur? Existimo itaque pudore suffusum iri in quos ea quam mox diximus culpa ceciderit. Sed quia consentaneum est aliquos Græcorum dementiæ non modo assensuros, sed ei quoque patrocinatorum, agendum rursus dogmatis illius absurditatem aliter quoque discutiamus, et collectis rationum auxiliis, illorum blasphemias veritatem opponamus. Si ex vestra sententia demus, nos tempore, aut hora, vi adigente ad rem aliquam fortasse bonam aut secus trahi, superflua, ut videtur, in nobis est ratio quæ nos ad amantiquamque rerum agendarum dirigit, et a malis declinare consulti, et ad laudabilia quæque ferri admonet. Quid enim, quæso, ex ratione commodi et emolumenti nobis evenit, si quocumque me temporis aut tempestatis vis raverit, sequendum mihi sit **454** etiam invito, non secus ac navium gubernatores ferunt, si vehementior tempestas incubuerit, spe servandi navigii erepta, funes omnes dimittere, ipsaque gubernacula, cum jam arti nullus sit locus, vehementiæ ventorum permittere, et in mare projicere? Nihil enim ex ante dictis utilitatis affulget virtutem sectantibus, neque damni male agentibus, nisi ad singula eorum quæ geruntur pro modo cujusque actionis, nobis a Deo merces accesserit. Numquid enim, amabo te, hora sæpe præclara præmia mihi decernet, ac utilitatem eximiam tempus afferet, licet turpissima perpetrarim? Contra vero nihil honi tempus quandoque decernet, sed, ut uno verbo dicam, adversa quæque etiam iis afferet, quibus bene agendi studio prius nihil est. At enim nihil istorum eveniet, dicit forsitan aliquis, sed tempus et hora tribuunt quæ ubi-cuique conveniunt. Igitur regnum deinceps tempus obtinebit, et Providentiæ honorem tempestatibus ascribemus, nihil pensi porro Deum habentes, non jam ipsum prece vel voto fatigabimus, sed horam seu tempus. Quid porro hinc sequetur? Nimirum creaturam neglecto Creatore adorabimus, et gloriam Opificis rebus ab eo factis impie transcribemus. Ex hoc ipso vero illorum probum et impietatis magnitudinem nullo negotio videbimus vel scortorum ipsorum impuritatem superare. Sed quod nobis rursus in mentem venit, utilitatis gratia proferemus. Vanum est, ut apparet, quod divinæ humanæque leges sceleratis debitas pœnas statuunt, et ex legum